

دلجویی فرمانده ارتش ترکیه از "گل"

ژنرال "بویوکانیت" به منظور تبریک گفتن به عبدالله گل وزیر سابق امور خارجه و رئیس جمهور کنونی ترکیه از کاخ ریاست جمهوری ترکیه دیدار کرد.

سرویس ترکیه /خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس ترکیه:به دنبال متهم شدن ژنرال "یاشار بویوکانیت" فرمانده نیروهای مسلح ترکیه ، به بی اعتنایی به رئیس جمهور جدید این کشور به علت سوابق اسلامی اش وی به منظور دلجویی از "عبدالله گل" با او ملاقات کرد .

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه ملیت، ژنرال "بویوکانیت" به منظور تبریک گفتن به عبدالله گل وزیر سابق امور خارجه و رئیس جمهور کنونی ترکیه از کاخ ریاست جمهوری ترکیه دیدار کرد . دو طرف پیش از آن که به مدت 45 دقیقه با یکدیگر گفتگو کنند در حضور خبرنگاران با لبخند با یکدیگر دست دادند .

پس از این ملاقات هیچ بیانیه ای صادر نشد .

شایان ذکر است ، ارتش ترکیه و نخبگان لائیک این کشور پیش از این برای جلوگیری از رئیس جمهور شدن "عبدالله گل" به علت سوابق اسلامی اش و محجه بودن همسرش دست به تلاش های علنی علیه وی زده بودند .این بحران موجب برگزاری انتخابات پیش از موعد پارلمانی شد که در آن حزب عدالت و توسعه پیروزی چشمگیری به دست آورد .

فرماندهان بلند پایه ارتش ترکیه در مراسم ادای سوگند "عبدالله گل" ، در پارلمان که روز 28 اوت برگزار شد و در اولین دیدار عمومی مقامات ترکیه با وی در هفته گذشته شرکت نکردند که این مسئله بی اعتنایی نظامیان به "گل" تلقی شد.

رسانه های ترکیه از نحوه تعامل ارتش با "عبدالله گل" ، که فرمانده عالی نیروهای مسلح ترکیه نیز محسوب می شود انتقاد کردند و ژنرال "بویوکانیت" با رفتن به کاخ ریاست جمهوری تلاش کرد اختلافات را کم اهمیت جلوه دهد.

"ویلیام هیل" ، کارشناس امور ترکیه و استاد دانشگاه سابانچی استانبول گفت : روشن است که نظامیان ترکیه از انتخاب گل به عنوان رئیس جمهور راضی نیستند ولی نمی توانند کاری انجام دهند آن ها مجبور خواهند شد با رئیس جمهور جدید کنار بیایند .

پیش بینی می شود ارتش و لائیک ها عملکرد "عبدالله گل" ، را از نزدیک زیر نظر بگیرند هم اکنون همه توجهات بر قانون اساسی جدید ترکیه متمرکز است که حزب عدالت و توسعه سرگرم تدوین پیش نویس آن است تا جایگزین قانون اساسی تدوین شده توسط حاکمان نظامی در دهه 1980 شود.

"هیل" ، گفت : در صورتی که دولت ترکیه به سوی لغو ممنوعیت حجاب دانشجویان پیش رود و رئیس ستاد کل ارتش موظف به پاسخگویی در مقابل وزیر دفاع به جای نخست وزیر شود احتمال رویارویی سختی بین دولت و ارتش ترکیه وجود خواهد داشت .

این نخستین ملاقات رو در روی ژنرال "یاسر بویوکانیت" و رئیس جمهور اسلام گرای ترکیه از زمان انتخاب وی به این سمت در ماه گذشته بود.

این دو مقام در آغاز ملاقات به گرمی دست یکدیگر را فشردند و در مقابل دوربین خبرنگاران لبخند زدند، اما گفتگوی فرمانده ارتش و رئیس جمهور تازه ترکیه پشت درهای بسته انجام شد.

این در حالی است که طی روزهای اخیر تنش های لفظی فرماندهان ارتش و نمایندگان حزب حاکم عدالت و توسعه در پارلمان این کشور باعث بروز بی ثباتی در بازارهای مالی شده و سقوط لیر واحد پول ترکیه به کمترین میزان ظرف دو سال گذشته را به دنبال داشت.

پیش تر فرماندهان ارتش ترکیه از حضور در آئین ادای سوگند عبدالله گل که روز هشتم شهریور برگزار شد خودداری کرده بودند. مقامات ارتش همواره نسبت به نامزدی آقای گل در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه اعتراض داشتند زیرا به عقیده آنان عقاید مذهبی "گل" و حجاب اسلامی همسرش، نقض سنت های دیرپای سکولاریسم در ترکیه قلمداد می شود.

پروفسور "ویلیام هال" استاد دانشگاه سابانچی استانبول حضور ژنرال بویوکانیت در کاخ ریاست جمهوری ترکیه و تبریک شخصی به عبدالله گل را «اقدامی ناگزیر» ارزیابی کرده و می گوید: آن ها (فرماندهان ارتش) مطمئنا تحمل دیدن گل را در این سمت ندارند، ولی در عین حال آن قدر قوه تشخیص دارند که متوجه شوند در شرایط کنونی چاره ای جز کنار آمدن با این واقعیت برای ارتش وجود ندارد.

با این حال به عقیده پروفسور هال ارتش و احزاب سیاسی سکولار نگاه بسیار دقیقی به فعالیت های دولت

انداخته اند و اگر دولت اسلام گرای رجب طبیب اردوغان اقداماتی مانند حذف ممنوعیت حجاب اسلامی در دانشگاه های ترکیه را در دستور کار قرار دهد این کشور آستان حوادثی تازه خواهد شد. مطابق قانون اساسی ترکیه رئیس جمهور رسماً فرمانده کل نیروهای مسلح این کشور است. از زمان ایجاد جمهوری ترکیه در سال 1923 این نخستین بار است که یک سیاستمدار دارای گرایش های مذهبی عالی ترین مقام در نظام سکولار این کشور را بر عهده می گیرد. پایان پیام.